
芦 別 市 農 業 委 員 会

第 １ 回 総 会 議 事 録

令和 ５ 年 ７ 月２８日

令和 ５ 年 ７ 月２８日

開 会

閉 会



⑵　親睦行事、刊行物等の代金引き去りについて

⑶　報酬の受領について

⑷　系統刊行物の購読について

本 日 提 案 さ れ た 議 案

議 案 第 ３ 号 農地法第５条の規定による許可申請について

議 案 第 ４ 号 現況証明願いについて

選 挙 第 １ 号 会長の互選について

選 挙 第 ２ 号 会長代理者の互選について

議 案 第 １ 号 芦別市農業委員会専門部の構成員数及び部員の互選について

議 案 第 ２ 号 芦別市農業委員会農地流動化等促進特別委員会の定数及び委員の決

定について

議 案 第 ５ 号 農用地利用集積計画の決定について

協 議 事 項 １ 芦別市農業委員会専門部会等設置について

協 議 事 項 ４ 総会の会期決定について

協 議 事 項 ２ 芦別市農業委員会農地流動化等促進特別委員会の設置について

協 議 事 項 ３ 総会回数の呼称について

協 議 事 項 ５ 総会議事録署名委員について

協 議 事 項 ６ 総会招集日について

協 議 事 項 ７ 許認可申請書類の受付締切日について

協 議 事 項 ８ ⑴　農業委員会、会長等の宛職について

⑸　北海道農業者年金協議会への参加について



鳴澤事務局長・石崎農地係長

閉 会

事務局出席者

午後 ４ 時３１分

午後 １ 時３０分開 会

そ の 他

⑹　市町村農業委員の公務災害補償制度への加入について

⑺　その他



　令和５年７月２８日、第１回芦別市農業委員会総会を市議会第２・第３委員会

室で開催した。

１　出席委員

１ ２ ３

４ ５ ６

７ ８ ９

10 11 12

13 14 15

16

２　欠席委員

３　議事録署名委員

、

石　黒　里　美 太　田　拓　寿

加　藤　　　穣 神　下　　　勇 北　野　俊　之

石　尾　　　豊

石　尾　　　豊 石　黒　里　美

第 １ 回 芦 別 市 農 業 委 員 会 総 会 議 事 録

加　藤　　　穣

森　　　俊　彦 薮　　　雄　一 山　本　英　幸

吉　村　正　之

髙　橋　正　人 滝　　　孝　造

前　浜　和　彦 水　田　　　守

小　林　英　和

谷　野　重　彰



事 務 局 長

副 市 長

事 務 局 長

副 市 長

臨 時 議 長

事 務 局 長

臨 時 議 長

臨 時 議 長

事 務 局 長

臨 時 議 長

　只今から第１回芦別市農業委員会総会を開催いたします。

　なお、本日の総会の日程は、お手元に配付いたしております

予定表により、進めさせていただきたいと思いますので、ご了

承をお願いいたします。

　それでは、農業委員改選後、初めての総会でございますので、

招集権者の芦別市長からご挨拶をいただきます。

　農業委員改選後における最初の総会でございますので、招集

権者として、一言ご挨拶を申し上げます。

　　（内容省略）

　それでは、今期の農業委員会の最初の総会でございますので、

会長が互選されるまでの間、副市長から臨時議長を指名させて

いただきたいのですが、よろしいでしょうか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　ご同意をいただきましたので、本日の臨時議長は薮委員にお

願いいたします。それでは、臨時議長に就任される薮委員は議

長席まで来ていただき、就任のご挨拶をお願いいたします。

　薮臨時議長就任あいさつ（内容省略）

　それでは始めに、諸般の報告になりますが、事務局から諸般

の報告をお願いいたします。

　農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定により、在

任委員の過半数の出席がありますので、本総会が成立している

ことをお知らせ致します。

　ただいま事務局から報告がありましたとおり、本総会が成立

していることを宣言いたします。

　ここで、お諮りいたします。初対面の方もあろうかと存じま

すので、着席順に自己紹介をお願いしたいと思いますがよろし

いでしょうか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　それでは、仮議席順で、石尾委員から順次お願いいたします。

　　（委員の自己紹介）

　　　　　　　　　　（最後に事務局職員の紹介で終了）

　ありがとうございました。それでは、只今から、第１回総会

の議事に入らせていただきます。 現在着席されている議席は、

　副市長及び経済振興部長につきましては、他の用務がござい

ますことから、この場を持ちまして、退席といたします。

　　　　　　　　　　（副市長・経済振興部長退席）



臨 時 議 長

臨 時 議 長

臨 時 議 長

臨 時 議 長

石 尾 委 員

臨 時 議 長

臨 時 議 長

石 尾 委 員

仮議席でございます。本議席決定までの仮議席として指定して

よろしいでしょうか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　それでは、本議席決定までの仮議席として指定いたします。

　次に議事録署名委員の指名ですが、本日の議事録署名委員に

石尾委員、石黒委員の両委員にお願いすることにしてよろしい

でしょうか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　それでは、石尾委員、石黒委員を本日の議事録署名委員に決

定いたします。

　これより、議席の決定を行います。

　議席は、会議規則第５条により、くじで定めることとなって

おりますので、これより事務局職員がくじを持って回りますの

で、仮議席順に引いていただきます。

（事務局員が仮議席１番から回り、くじ引き。一人ひとり名前

　を読み上げ確認）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　ご異議なしと認め、選考委員会を設けることといたします。

　選考委員の選出について、どのような方法で選出したらよろ

しいでしょうか。

　　（別紙のとおり議席決定）

　全委員の議席が決定しましたので、ここで暫時休憩いたしま

す。休憩の間に、本議席への移動をお願いいたします。

　　（委員は名札持参のうえ席移動）

　休憩を閉じ、会議を再開いたします。

　議席は、只今着席されておりますとおり決定いたしました。

　これより、選挙第１号「会長の互選について」を議題といた

します。互選の方法について、お諮りいたします。どのような

方法で互選したらよろしいでしょうか。

か。

　先例に従い地区別に選考委員を２名選出してはいかがでしょ

うか。

　若干の選考委員を選出して選考委員会を設け、その中で推薦

のあった委員を互選することにしてはいかがでしょうか。

　只今、石尾委員から、選考委員会を設けてはとのご意見でご

ざいますが、選考委員会を設けることとしてよろしいでしょう



臨 時 議 長

臨 時 議 長

■会長互選選考委員

・北地区

　（新城・黄金・常磐福住）　　　　　　　　　　（８）　　　２委員

・南地区

　（本町・旭・川岸青木沢・上芦別・野花南）　　（８）　　　２委員

臨 時 議 長

事 務 局 長

・北地区　　　水田委員、滝委員

・南地区　　　神下委員、髙橋委員

臨 時 議 長

臨 時 議 長

臨 時 議 長

選 考 委 員 長

臨 時 議 長

　それでは、以上の４名に選考委員をお願いいたします。

　ここで、選考委員会開催のため、暫時休憩といたします。

　選考委員の方々は、別室にご参集をお願いします。

　　（暫時休憩）

　　（選考委員は、別室で協議）

　休憩を閉じ会議を再開致します。選考委員長から選考結果を

発表いただきます。

　　（水田選考委員長発表）

　選考委員会で慎重に協議いたしました結果、北野委員を会長

に指名推薦することに決定しましたので、ご報告いたします。

　お諮りいたします。只今、選考委員長から指名推薦の報告が

ありました北野委員を会長に推薦することにご異議ございませ

んか。

　ご異議がなければ、拍手をもってご賛同をお願い致します。

　以上の４名の委員に選考委員をお願いすることにしてよろし

いでしょうか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　　（委員を北地区・南地区に振り分け、暫時休憩）

　　（議場他で地区ごとに集い協議）

　休憩を閉じ、会議を再開いたします。

　選考いただきました選考委員を事務局長から発表いたします。

　地区ごとに発表します。

　只今、石尾委員から選考委員の選出方法についての発言があ

りましたが、これにご異議ございませんか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　ご異議なしと認め、地区別に選考委員を選任いただきます。

　私から地区割りを申し上げますので、その後、選考委員選任

のため、暫時休憩といたします。



臨 時 議 長

会 長

議 長

選 考 委 員 長

議 長

選 考 委 員 長

議 長

議 長

会 長 代 理

議 長

　薮会長代理就任あいさつ（内容省略）

　ありがとうございました。それでは、議案の審議に先立ちま

して、協議事項について審議させていただきます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（全体の拍手）

　選挙第１号「会長の互選について」は北野委員を会長に互選

することに決定いたしました。

　本席から、北野委員に会長に互選されたことをお知らせいた

します。

　北野委員、議長席に着いたうえ会長就任のご挨拶をお願いい

たします。

　以上をもちまして、臨時議長の職務を終了させていただきま

す。

　　（薮臨時議長退任あいさつ、終了後自席へ）

　北野会長就任あいさつ（内容省略）

　それでは、選挙第２号「会長代理者の互選について」を議題

といたします。

　互選の方法についてお諮りいたします。どのような方法で互

選をしたらよろしいでしょうか。

　会長選考時に代理者の選考を協議した経過がありますので、

同意をいただければ報告いたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　ご異議なしと認め、選考委員長から選考結果を発表いただき

ます。

　先程の会長互選の選考委員会におきまして、会長代理者の互

選につきましても併せて協議をいたしており、その結果、薮委

員を会長代理者に指名推薦することといたしましたので、ここ

にご報告いたします。

　お諮りいたします。只今、選考委員長から会長代理者に薮委

員を指名推薦する旨の報告がありました。ご異議がなければ、

拍手をもってご賛同をお願い致します。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（全体の拍手）

　全員の賛同がありましたので、選挙第２号「会長代理者の互

選について」は、薮委員を会長代理者に互選することに決定い

たしました。

　ここで、会長代理者に互選されました薮委員から一言ご挨拶

をいただきます。



議 長

事 務 局 長

議 長

議 長

事 務 局 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局 長

　協議事項の１、２につきましては、のちほどの議案の関連か

ら設置についてご決定いただいた後、総会を暫時休憩し、その

間に会長・会長代理・事務局で協議させていただき、議案審議

の際には、事務局長から定数及び委員を発表するという形で進

めさせていただきたいと思いますが、ご異議ありませんか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　ご異議なしと認め、そのように取り進めさせていただきます。

　それでは協議事項１「芦別市農業委員会専門部等の設置につ

いて」を議題とします。事務局から説明を受けます。

　　（協議事項１について説明）

　説明が終わりましたので、専門部会及び運営部を設置するこ

とで決定してよろしいですか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　ご異議なしと認め、決定いたします。

　次に、協議事項２「芦別市農業委員会農地流動化等促進特別

委員会の設置について」を議題とします。

　事務局から説明を受けます。

　　（協議事項２について説明）

　説明が終わりましたので、特別委員会を設置することで決定

してよろしいですか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　ご異議なしと認め、決定いたします。

　それでは、会長・会長代理・事務局は、専門部会並びに特別

委員会の定数及び所属委員を協議のため暫時休憩いたします。

　　（暫時休憩）

　　（会長・会長代理・事務局長・農地係長は、別室で協議）

　休憩を閉じ、会議を再開します。

　協議事項の３「総会回数の呼称について」以下について一括

事務局から説明いたします。

協議事項３「総会の呼称について」

　　第何回と言う呼び方としている

協議事項４「総会の会期の決定について」

　　会議規則第７条に基づき行う。

協議事項５「総会議事録署名委員について」

　　会議規則第１９条の規定に基づき議席順にその任に当たる。

協議事項６「総会招集日について」



議 長

議 長

議 長

事 務 局 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局 長

議 長

議 長

　ご異議なしと認め、事務局長から発表いたします。

　定数及び所属委員名発表（議案書に記載のとおり）

　お諮りいたします。只今、事務局長から発表のとおり、決定

することとして、ご異議ありませんか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　ご異議なしと認め、発表のとおり決定いたします。

ことでよろしいでしょうか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　次に、議案第３号「農地法第５条の規定による許可申請につ

いて」を議題とする。事務局より提案の朗読と説明をお願いし

ます。

　次に、議案第２号「芦別市農業委員会農地流動化等促進特別

委員会の定数及び委員の決定について」を議題といたします。

　本案につきましても、事務局長から発表し、承認をいただく

　協議事項の一部が終了いたしましたので、議案の審議に入ら

せていただきます。

　まず、議案第１号「芦別市農業委員会専門部の構成員数及び

部員の互選について」を議題といたします。

　本案につきましては、事務局長から発表し、承認をいただく

ことでよろしいでしょうか。

　　別紙のとおりである。特別な事情があるときは変更する場

　合がある。

協議事項７「許認可申請書類の受付締切日について」

　　原則として毎月１５日までとしている。総会の通知案内が

　招集日５日前までのため。

　ただいま、事務局から説明のとおり、それぞれ決定すること

としてよろしいでしょうか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　それでは、それぞれ決定することといたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　ご異議なしと認め、事務局長から発表いたします。

　定数及び所属委員名発表（議案書に記載のとおり）

　お諮りいたします。只今、事務局長から発表のとおり決定す

ることとして、ご異議ありませんか。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（異議なしの声）

　異議なしと認め、発表のとおり決定することと致します。



事 務 局 長

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局 長

　この件について意見等のある方は挙手願います。

　今月の農地法第５条による申請は２件で、一般住宅建設用地

としての賃貸借による農地転用についてです。まず１件目です。

　　（議案書に基づき、内容を説明）

　申請の内容は、別添調査書（資料№１）のとおり、各基準を

満たしていると考えます。

　ありがとうございました。これより、質疑に入ります。

　つづいて、２件目をお願いします。

　全員賛成ですので、原案のとおり決定しました。

　次に、議案第４号「現況証明願いについて」を議題とする。

事務局より説明願います。

　議案第４号「現況証明願いについて」、今月は１件、６筆分

の願出が出ておりますので説明します。

　　（議案書に基づき、内容を説明）

　なお、現地調査は、７月１０日に山田前委員、小林委員と事

　　（質問、意見なし）

　よろしいですか。それでは採決します。本件について原案と

おり決定することとしてよろしいですか。

　　（全委員賛成）

　　（議案書に基づき、内容を説明）

　申請の内容は、別添調査書（資料№１）のとおり、各基準を

　ありがとうございました。これより、質疑に入ります。

満たしていると考えます。

　この件について意見等のある方は挙手願います。

　　（質問、意見なし）

　よろしいですか。それでは採決します。本件について原案と

おり決定することとしてよろしいですか。

　　（全委員賛成）

　全員賛成ですので、原案のとおり決定しました。



議 長

議 長

議 長

事 務 局 長

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局 長

　本件につきましては、別添調査書（資料№２）のとおり、各

　先に、専門部会をお願いいたします。正・副部長の互選が終

わりましたら、議長までお知らせ願います。

ております。

（議案書に基づき、農用地利用集積計画（案）の内容を説明）

　次に、議案第５号「農用地利用集積計画の決定について」を

議題とする。事務局より説明をお願いします。

　今月の旧農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定によ

る案件は、農地保有合理化事業による所有権の移転１件となっ

基準を満たしていると考えます。

ついて原案とおり決定することとしてよろしいですか。

　　（全委員賛成）

　全員賛成ですので、利用権の設定－１については、原案のと

おり決定しました。

　休憩を閉じ、会議を再開いたします。

　　（質問、意見なし）

　専門部会の正・副部長、及び特別委員会の副委員長の互選が

　　（質問、意見なし）

　ありがとうございました。これより、質疑に入ります。

　利用権の設定－１について、意見等のある方は挙手願います。

　よろしいですか。それでは採決します。利用権の設定－１に

　発表いたします。

　これより、専門部会及び特別委員会の正・副部長、副委員長

互選のため、暫時休憩といたします。

終わりましたので、事務局長から発表いたします。

　この件について意見等のある方は挙手願います。

　よろしいですか。それでは採決します。この件について原案

どおり決定することとしてよろしいですか。

　　（全委員賛成）

　全員賛成ですので、原案のとおり決定しました。

務局の計３名で実施しております。

　ありがとうございました。これより、質疑に入ります。

　　（暫時休憩）

　　（部会ごとに分かれ、別室で協議）

　所有権の移転－１について説明します。



議 長

農 地 係 長

議 長

議 長

事 務 局 長

（４）系統刊行物の購読について

　　①農業委員業務必携　～　毎年購入

　　②全国農業新聞　～　月額７００円　

　　　　　　　　副部長　　谷野委員

　　委員長　　　薮会長代理

　　副委員長　　南地区分科会　　石尾委員

　○農地流動化等促進特別委員会

します。

　　　　　　　　北地区分科会　　水田委員

　発表のとおり、それぞれ互選されましたので、よろしくお願

いいたします。

　次に、協議事項８「その他」について、事務局より説明いた

　　　指定口座への振込み払い。なお、７月２０日から７月

　　  代金については報酬から引き去り

（３）報酬の受領について

　　　　　　　　副部長　　小林委員

　　農畜産部　　部長　　　太田委員

　○専門部会

（１）農業委員会、会長等の宛職について

　　　別紙のとおり

（２）親睦行事、刊行物等の代金引去りについて

①　活動記録簿の記帳について

　　農政部　　　部長　　　水田委員

　　３１日までの分は日割り計算とし、８月分以降は毎月２１

　　日支払い。

　　　Ａ型１口を全員加入　～　年額千円

　　③農業委員章（バッチ）　～　新任委員のみ

（５）北海道農業者年金協議会への参加について

　　　例年同様、農業者年金に加入している委員、受給してい

　　る委員全員に協力願いたい。

（６）市町村農業委員会の公務災害補償制度への加入について

　その他、協議事項について質問等はございませんか。

　　（質問、意見なし）

　無いようなので、以上については、全て承認されました。

　これで本総会の議案は全て終了とさせていただきます。

　最後に「その他」として、はじめに事務局からお願いします。



議 長

滝 委 員

議 長

議 長

議 長 　皆様方のご協力により無事終了することができました。ご苦

　　（質問、意見なし）

②　水稲作況視察について

　このほか全体を通して何か意見等ございませんか。

　　（質問、意見なし）

③　次回、農業委員会総会は８月３０日（水）午後１時から、

　すべての案件が終了しましたので、以上をもって第１回総会

を閉じさせていただいてよろしいですか。

　　翌月１０日締切りで活動記録簿を事務局に提出

　会場は市議会第２・３委員会室の予定(服装は、クールビズ)

　　日時：８月３０日（水）午後２時～

議事録署名委員

議 長

議事録署名委員

　以上のとおり、第１回総会の顛末を記録し、その内容について相違ないことを証する

ため、ここに署名する。

　　各地区視察ほ場の選定依頼

　　（その他、内容省略）

②　令和５年産米の仮渡し金について

　次、ＪＡから報告をお願いします。

①　小麦の収穫、調製の状況について

労様でした。



　別　紙

議席番号

１ 加　藤　　　穣

２ 滝　　　孝　造

３ 石　尾　　　豊

４ 山　本　英　幸

５ 石　黒　里　美

６ 水　田　　　守

７ 谷　野　重　彰

８ 森　　　俊　彦

９ 神　下　　　勇

１０ 前　浜　和　彦

１１ 薮　　　雄　一

１２ 髙　橋　正　人

１３ 吉　村　正　之

１４ 北　野　俊　之

１５ 太　田　拓　寿

１６ 小　林　英　和



■専門部会

■運営部

■農地流動化等促進特別委員会

農畜産部農政部

薮　　　雄　一

小　林　英　和

水　田　　　守

谷　野　重　彰

滝　　　孝　造 加　藤　　　穣

山　本　英　幸

部　名

部　長

副部長

部　員

石　尾　　　豊

委　員　長 副委員長

北地区分科会

　 水　田　　　守

南地区分科会

   石　尾　　　豊

薮　　　雄　一

吉　村　正　之

小　林　英　和

水　田　　　守

小　林　英　和

森　　　俊　彦

神　下　　　勇

髙　橋　正　人

太　田　拓　寿

神　下　　　勇

山　本　英　幸

谷　野　重　彰

森　　　俊　彦

滝　　　孝　造

石　黒　里　美

委　　　　　　員

髙　橋　正　人

加　藤　　　穣

太　田　拓　寿

前　浜　和　彦

太　田　拓　寿

谷　野　重　彰

石　黒　里　美

吉　村　正　之

前　浜　和　彦


